

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2019 - PR**

**CNPJ:** 30.407.084/0001-43

**C.E.P.:** 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**Processo Administrativo:**

**Processo de Licitação:** 4/2019

**Data do Processo:** 21/01/2019

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

CONTRATAÇÃO DE MICROEMPREENDEDORA INDIVIDUAL (MEI), MICROEMPRESA (ME) OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A FIM DE ATENDER À CÂMARA MUNICIPAL. SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 06/02/2019, ÀS 13H30MIN, NA SEDE DA CÂMARA - PRAÇA FELICIANO SODRÉ, 384, CENTRO, CASIMIRO DE ABREU/RJ

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 6 de Fevereiro de 2019, às 13:30 horas, na sede da(o) CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 002/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 4/2019, Licitação nº 1/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**Participante:** 290 - GABARONI MERCEARIA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AÇÚCAR REFINADO - FARDO COM 10 PACOTES DE 1 KG	FD	60,00	GUARANI	0,0000	25,70	1.542,00
2	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, OBTIDO PELA MISTURA DO CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS. ACONDICIONADO EM LATA, CONTENDO APROXIMADAMENTE 400G DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. MARCAS DE REFERENCIA: TODDY OU NESCAU, OU DE MELHOR QUALIDADE.	LT	100,00	NESCAU	0,0000	6,39	639,00
3	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL REFINADO, EXTRATO DE MALTE, SORO DE LEITE EM PÓ, AÇÚCAR, FERMENTO QUÍMICO BICABORNATO DE SÓDIO. EMBALAGENS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PESO LÍQUIDO DE 400G. MARCAS DE REFERENCIA: VITARELLA OU MARILAN, OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	100,00	VITARELLA	0,0000	3,48	348,00
4	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, VALOR ENERGÉTICO - 127 KCAL POR PORÇÃO DE 30G OU 6 UNIDADES, PROTEÍNAS 2,5G POR PORÇÃO DE 30G OU 6 UNIDADES, EMBALAGEM INTEGRAL DE 400G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE SÃ E LIMPA. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS E QUE SE QUEBRAM COM FACILIDADE. APARÊNCIA MASSA TORRADA. VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES NA DATA DA ENTREGA. MARCAS DE REFERENCIA: MABEL OU PANCO, OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	100,00	MABEL	0,0000	3,65	365,00
5	BOLO INDUSTRIALIZADO, ALIMENTO DE MASSA CONTENDO LEITE, OVOS, FERMENTO, SABOR DOCE E COZIDO NO FORNO. PACOTE 250G. . MARCAS DE REFERENCIA: PANCO OU WICKBOLD, OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	100,00	PANCO	0,0000	6,85	685,00
6	CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE 1ª QUALIDADE, EMBALADO A VÁCUO, FARDO COM 20 PACOTES DE 250 G. MARCAS DE REFERENCIA: PILÃO, MELITTA OU TRÊS CORAÇÕES OU DE MELHOR QUALIDADE.	FD	60,00	PILÃO	0,0000	123,00	7.380,00

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2019 - PR**

**CNPJ: 30.407.084/0001-43**

**C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ**

**Processo Administrativo:**

**Processo de Licitação: 4/2019**

**Data do Processo: 21/01/2019**

Folha: 2/3

**Participante: 290 - GABARONI MERCEARIA LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	LEITE TIPO INTEGRAL UHT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DO TIPO LONGA VIDA, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. MARCAS DE REFERENCIA: MACUCO OU ELEGÊ, OU DE MELHOR QUALIDADE.	CX	40,00	MACUCO	0,0000	41,87	1.674,80
8	MANTEIGA COM SAL. EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. MARCAS DE REFERENCIA: ITAMBÉ OU CRIOULO, OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	100,00	CRIOULO	0,0000	18,00	1.800,00
9	MARGARINA CREMOSA EM POTES PLÁSTICOS DE 500G COM SAL. PRODUTO CONTENDO OBRIGATORIAMENTE OS INGREDIENTES LEITE, SEUS CONSTITUINTES, ÓLEOS E/OU GORDURAS COMESTÍVEIS, SAL E ÁGUA, DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 80% DE LIPÍDIOS, SEM GORDURA TRANS. MARCAS DE REFERENCIA: QALLY OU BECEL, OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	90,00	QUALY	0,0000	5,55	499,50
10	MORTADELA; CONSTITUÍDA DA MISTURA DE CARNES BOVINA E SUÍNA MISTURADA E TRITURADA, DEFUMADA; COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTARES; APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DE TOUCINHO E ATÉ 25% DE UMIDADE; DE PRIMEIRA QUALIDADE; ISENTO DE SUJIDADES E OUTRA SUBSTANCIA ESTRANHA A SUA COMPOSIÇÃO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A CONTAR DA ENTREGA; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-5 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78); INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº20 DE 31/07/2000 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA. MARCAS DE REFERENCIA: PERDIGÃO OU SADIÁ, OU DE MELHOR QUALIDADE.	KG	100,00	PERDIGÃO	0,0000	14,90	1.490,00
11	PÃO DE FORMA INTEGRAL, PACOTE DE 450G, CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FIBRA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, GLÚTEN, CASTANHA DE CAJU, AÇÚCAR, CASTANHA DO PARÁ, ÓLEO DE SOJA, SETARIA ITÁLICA, SAL, QUINOA E CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO. MARCAS DE REFERENCIA: PANCO OU WICKBOLD, OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	90,00	PANCO	0,0000	7,90	711,00
12	PÃO TIPO FRANCÊS 50G.	KG	250,00	GABARONI	0,0000	7,99	1.997,50
13	PRESUNTO COZIDO, SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO KG. MARCAS DE REFERENCIA: SADIÁ OU PERDIGÃO, OU DE MELHOR QUALIDADE.	KG	90,00	PERDIGÃO	0,0000	19,80	1.782,00
14	QUEIJO MINAS FRESCAL (PEÇA APROXIMADAMENTE 500G).	UN	150,00	SANTO ANTONIO	0,0000	13,64	2.046,00
15	QUEIJO PRATO, TIPO LANCHE, FATIADO KG. MARCAS DE REFERENCIA: SADIÁ OU PERDIGÃO, OU DE MELHOR QUALIDADE.	KG	90,00	PRIMEIRO	0,0000	22,90	2.061,00

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2019 - PR**

**CNPJ:** 30.407.084/0001-43

**C.E.P.:** 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**Processo Administrativo:**

**Processo de Licitação:** 4/2019

**Data do Processo:** 21/01/2019

Folha: 3/3

**Participante:** 290 - GABARONI MERCEARIA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 1500 ML. OS SABORES DEVEM SER VARIADOS, CONTENDO AS SEGUINTE COMPOSIÇÕES: COLA - (ÁGUA GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFÉINA, CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E AROMA NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); LARANJA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, AROMA ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE ARTIFICIAL INS 110. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); UVA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE UVA 10%, ACIDULANTES INS 330, CONSERVADOR INS 211, CORANTES ARTIFICIAS INS 123, INS 133 E TRATARZINA, AROMA SINTÉTICO ARTIFICIAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); MARCAS DE REFERENCIA: COCA COLA OU FANTA, OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	100,00	COCA COLA	0,0000	5,80	580,00
17	REQUEIJÃO CREMOSO 250G, SEM ADIÇÃO DE AMIDO. MARCAS DE REFERENCIA: ITAMBÉ OU CRIOULO, OU DE MELHOR QUALIDADE.	UN	150,00	CRIOULO	0,0000	8,40	1.260,00
18	SUCO DE FRUTAS 100% NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO, NÃO FERMENTADO, ENRIQUECIDO COM VITAMINA C, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA (TETRA PAK), COM NO MÍNIMO 1 LITRO, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MA-SIF, ESTAMPADA NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO, SABORES: UVA, ABACAXI, GOIABA, PÊSSEGO E LARANJA, TIPO: TIAL, MAIS, BELA ISCHIA, MARCAS CITADAS APENAS COMO REFERENCIAL, DEVENDO O PRODUTO COTADO TER DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR.	UN	100,00	TIAL	0,0000	3,99	399,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>27.259,80</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>27.259,80</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 6 de Fevereiro de 2019

**COMISSÃO:**

MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO - ..... - Pregoeiro(a)

CLÁUDIA DA CONCEIÇÃO JOAQUIM - ..... - SECRETÁRIA

ROGÉRIA ALMEIDA FRANCO MORET - ..... - MEMBRO

JOZIANE SILVA GOMES - ..... - MEMBRO